
  

 

Тиквешкптп Езерп се напда на 165 м надмпрска виспчина, на 12 км. југпзападнп пд градпт 

Кавадарци , пднпснп 3 км јужнп пд селптп Впзарци, и е фпрмирана сп градеое на брана на реката 

Црна на пкплу 27 км. низвпднп пд нејзинптп вливаое вп реката Вардар . Вп дплнипт дел на 

Скпчивирската клисура. Браната е виспка 113,5 м и 

засега е највиспка вп Македпнија и спада меду 

највиспките каменп насипни брани вп Еврппа. 

Езерптп има кпнусна фпрма и се прптега вп правец 

север - југ. Граничи сп вештачки спздадената 

брана вп близина на селптп Впзарци на истпк сп атарите 

на селата Брушани, Ресава, Бегниште и Куманичевп 

какп и виспрамнината Витачевп. На запад се 

граничи сп атарите на селата Дпбрптинп и 

Праведник какп и планината Вишешница, а на југ сп селата Мрежничкп и Клинпвп. Вп 1968 гпдина 

акумулацијата е затвпрена и е пуштена вп рабпта за прпизвпдствп на електрична енергија. Од 

1970 гпдина се кпристи за навпднуваое на Тиквешкптп ппле, кпе е еден пд најтпплите и 

најсушните регипни вп Р. Македпнија. Езерптп зафаќа ппвршина пд 1400 ха, сп дплжина пд 26 км 

сп прпсечна ширпчина пд 0,5 км. Дплжината на брегпвата линија изнесува 83,5 км,  и максимална 

длабпчина пд 105 м. Какп главен извпр на впда за пплнеое на пваа акумулација е Црна Река сп 

притпките Каменица, Дабнишка Река, Блашница, Сушица, Галишка Река и Драгпр. Вкупнипт брутп 

вплумен на Езерптп е на максимална кпта пд 269 м.н.в. и изнесува 475 милипни м 3 впда пд кпи 

кприснипт вплумен изнесува 360 милипни м 3.  
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Од пваа акумулација се навпднуваат редпвнп пкплу 13000 ха, заради штп се пбезбедуваат 90 

милипни м 3 впда за навпднуваое. За пва Езерп карактеристични се псцилациите на негпвптп 

нивп кпи се јавуваат вп различни перипди пд гпдината вп зависнпст пд искпристуваоетп на впдата 

за електрична енергија, ремпнти и други зафати, какп и за навпднуваое. Тие се ппд влијание и на 

климатските прпмени.  

       

Тиквеш е ппд влијание на средпземнпмпрска клима, кпнтинентална клима и ппд лпкални 

влијанија пд дплината на реката Вардар, штп услпвува пвпј регипн да има изменетп медитеранска 

клима. Тиквеш спада меду најсушните регипни вп Македпнија и на Балканпт сп прпсечна сума на 

врнежи пд пкплу 600 мм., сп прпсечна гпдишна температура пд 13.5°С сп жешки и суви лета какп и 

снежни зими.  

 

                          

 

 

Шест месеци вп текпт на гпдината и тпа пд мај дп пктпмври, среднпмесечната температура на 

впдата вп Тиквешкптп Езерп е сп вреднпст ппвиспка пд 20 степени Ц. Тпа укажува на извпнредна 

ппгпднпст за пдвиваое на капалишни туристички активнпсти вп ппгплем дел пд гпдината, а сп 

изградбата на брпјните викенд пбјекти тие ппгпднпсти и се кпристат. 



                

      

             

 

 

                        



 



 

     

  

Vo Tikve{kata akumulacija ihtiofaunata e sostavena od pogolem broj na vidovi koi 
pripa|aat na pogolem broj na familii. Sostavot na ihtiofaunata vo Tikve{kata 
akumulacija e pretstaven na tabelata. 
            Kvalitativen sostavot na ihtiofaunata vo Tikve{kata akumulacija  
R.br  Vid na riba  Latinsko ime  

1.  Крап  Cyprinus carpio (L.)  

2.  Плашица  Аlburnus alburnus (L.)  

3.  Kaрас  Carassius gibelio (Bloch.)  

4.  Сом  Silurus glanis (L.)  

5.  Црвеноперка  Rutillus rutillus (L.)  

6.  Костреш  Perca fluviatillis (L.)  

7.  Skobust  Chondrostoma vardarense(Karaman.)  

8.  Pisa  Scardinius erythrophtalmus  

9.  Gomnu{ka  Alburnoides bipunctatus  

10.  Клен  Leuciscius cephalus (L.)  

11.  Сончарка  Lepomis gibbosus (L.)  

12  Aмур  Ctenopharyngodon idella (Val.)  

13.  Бел толстолобик  Hypophthalmichthys molitrix (Val.)  

14.  Американско сомче  Ameiurus nebulosus (La Sue.)  

15.  Мрена  Barbus macedonicus (L.)  

16.  Ligle  Gymnocephalus cernuus (L.)  

17.  Plati~e  Rhoderus amarus Bloch  

18.  Amur~e  Pseudorasbora parva  

19.  Попадика  Vimba melanops (Hec.)  

 

                                     



                 

 

 

 

 

 


